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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de ANALISTA 

JUDICIÁRIO – DIREITO com base no edital e nas estatísticas de incidência de 

questões por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca INSTITUTO CONSULPLAN tem 

cobrado nos últimos concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

 

 

 

4,37%

4,37%

4,37%

4,92%

4,92%

4,92%

5,74%

9,02%

9,02%

9,56%

38,80%

Pontuação

Advérbios

Orações subordinadas adverbiais: Causal, Comparativa,
Consecutiva, Concessiva, Condicional...

Sintaxe - Período Simples e Composto

Reescritura de texto

Colocação dos pronomes átonos.

Uso da Vírgula

Conjunções - Relações semânticas

Significação Contextual de Palavras

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa



 
 

 

3 

 

 

 

História e Geografia do Estado do Maranhão 

Não foi possível a apresentação das estatísticas devido ao número insuficiente de 
questões. 

 

 

3,45%

3,45%

17,24%

20,69%

55,17%

Estado, Governo e Sociedade: conceito e evolução do Estado
contemporâneo; aspectos fundamentais na formação do estado

brasileiro.

Gestão de conflitos.

Ética no Serviço Público.

Os agentes públicos e a sua gestão, normas legais e
constitucionais aplicáveis.

Organização do Estado e da gestão.

Noções de Gestão Pública e Ética

8,33%

8,33%

9,72%

9,72%

11,11%

12,50%

16,67%

23,61%

Administração pública

Poder Legislativo

Poder Executivo

Funções essenciais à justiça

Poder Judiciário

Organização dos poderes.

Direitos fundamentais

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional
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3,03%

4,04%

5,05%

5,05%

10,10%

10,10%

10,10%

12,12%

13,13%

13,13%

14,14%

Princípios básicos da administração pública

Serviços públicos: conceito, regime jurídico, princípios,
titularidade e competência.

Agentes públicos

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Federais: Lei nº
8.112/90. Provimento. Vacância. Direitos e Vantagens. Dos…

Organização administrativa: administração direta e indireta;
centralizada e descentralizada; autarquias, fundações,…

Ato administrativo: conceito, requisitos e atributos; anulação,
revogação e convalidação; discricionariedade e vinculação.

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Das Responsabilidades

Poderes da Administração

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Direito Administrativo

10,00%

10,00%

10,00%

20,00%

20,00%

30,00%

Contratos: disposições gerais, extinção e espécie de contratos
regulados no Código Civil.

Da Prescrição e Decadência

Adimplemento, Modalidades de Pagamento e Extinção das
Obrigações

Pessoas naturais: personalidade, capacidade, direitos da
personalidade, ausência.

Responsabilidade Civil - Teorias, Espécies e Pressupostos.

Da Responsabilidade Civil

Direito Civil
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3,23%

6,45%

6,45%

9,68%

9,68%

9,68%

9,68%

12,90%

12,90%

19,35%

Ações Autônomas de Impugnação à execução

Mandado de segurança (Lei 12.016/09)

Prazos processuais

Execução

Precedentes Judiciais

Do juiz e auxiliares da justiça

Tutela provisória

Recursos

Atos processuais

Juizados Especiais Federais

Direito Processual Civil
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4,00%

4,00%

4,00%

8,00%

8,00%

8,00%

8,00%

8,00%

12,00%

12,00%

24,00%

Lei penal no tempo

Do Crime - Arrependimento Posterior

Do Crime - Arrependimento Eficaz

Excludente de ilicitude

Dos Crimes Contra o Patrimônio.

Ilicitude e causas da exclusão

Do Crime

Imputabilidade Penal

Culpabilidade

Concurso de Pessoas

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Direito Penal

7,69%

15,38%

15,38%

30,77%

30,77%

Da Competência

Da Prisão Temporária

Citações e intimações

Ação penal

Inquérito policial

Direito Processual Penal
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/consulplan
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/TJ%20-%20MA%20-%20Analista%20Judici%C3%A1rio%20-%20Direito%20(2024)
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

                                      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-tj-ma-2024/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

